別記様式（第 14 条関係）

附属機関等会議録

令和４年１月 20日

会 議 の 名 称 令和３年度  第 46回島田市諏訪原城跡整備委員会

開 催 日 時
                13 時 45 分から
令和４年１月 13 日(木曜日)
                15 時 00 分まで

開 催 場 所  島田市博物館工作室

会 議 の 議 題

《報告事項》

●令和３年度史跡整備工事の状況について

●令和４年度諏訪原城跡事業計画 (案 )について

《協議事項》

●ロータリークラブ寄贈の看板の内容について

●令和４年度整備事業について

会議の公開又は全

部若しくは一部の

非公開の別

 公開  ・ 非公開（ 全部 ・ 一部 ）

会議の全部又は一

部の非公開の理由

公 開 の 場 合 の
傍 聴 人 の 数 なし

出 席 者 の 氏 名 等

整備委員：小和田委員長、三浦副委員長、高瀬委員、中井委員、加藤委員、

中野教育部長

事務局：又平課長、和田課長補佐、萩原主任学芸員、渡邉技師、坂巻学芸

員、杉本会計年度任用職員

会 議 の 結 果

《報告事項》

●令和３年度史跡整備工事の状況について

提出された資料の通り、工事の進捗状況と今後の工程について報告

を行った。

●令和 4 年度諏訪原城事業計画(案)について

下記のとおり報告を行った。

１．史跡整備関係について

(1)諏訪原城跡史跡整備事業 ・・・二の曲輪北馬出から中馬

出の三日月堀の外周整備、史跡整備工事に伴う園路の発掘調査、

二の曲輪北外堀及び南外堀の基本設計。

(2)諏訪原城跡パンフレット10,000枚増刷。

２．教育普及関係について

 (1)整備委員による諏訪原城講演会として、令和４年９月 11 日三

浦正幸氏による「ＮＨＫ大河ドラマ建築考証が語る城の整備～諏

訪原城の整備と大河ドラマの建物～」と題して開催予定。

(2)諏訪原城ビジターセンターでの展示コーナーの活用。

(3)諏訪原城に関する出前授業や小中学校の社会科見学の対応。

３．その他

(1)大手曲輪の取り扱いについて(保存管理計画の改訂含)

大手曲輪の茶畑の関係者との協議及び保存管理計画の見直し

(2)国道473号線バイパス工事による関係者との協議

諏訪原城と菊川坂石畳の保全

(3)ＮＰＯ法人里山仕事しょんた塾による環境整備事業

曲輪等平坦地の枯木及び倒木の整理

(4)金谷退職者福祉共催会等の市内団体による環境整備事業

二の曲輪等の除草作業

４．諏訪原城の活用・プロモーションについて（文化資源活用課

等）

(1)諏訪原城応援隊によるイベント(城まるわかりトークショー)

(2)横浜市で開催されるお城エキスポ参加

(3)環境整備のクラウドファンディング

(4)城フォトコンテスト

(5)諏訪原城記念日での限定御城印の販売

事務局補足

 諏訪原城の丸馬出を高い位置から見たいという声があり、来年度

仮設の展望台を建てる予定。

（質疑応答）

委員から展望台について、工事用の足場にするか、木で櫓風にす

るか、設置場所の選定についての質問があり、仮設で足場を使い二

の曲輪中馬出が見えるように建てると返答をする。

《協議事項》

●ロータリークラブ寄贈の看板の内容について

諏訪原城跡設置看板を改新するにあたって、看板案について意見を

求めた。

（委員よりの意見）

諏訪原城、牧野城の二つの名称が表記され分かりにくい、ルビの

統一や『』と「」の使い分けについての統一が必要などの意見が出

た。

●令和４年度整備事業について

大手曲輪北外堀、南外堀の基本設計の内容について確認を行った。

（委員よりの意見）

 堀は本来の深さまで復元するとかなり深いので、埋め戻す例が多

い。安全面とのバランスについて精査が必要などとの意見が出た。

提出された資料等

・令和３年度諏訪原城跡史跡整備工作物設置工平面図

・令和３年度諏訪原城跡史跡整備鉄骨展開図、詳細図

・令和４年度諏訪原城跡整備事業の計画について (案 )

・ロータリークラブ寄贈の看板 (案 )

・令和４年度諏訪原城跡整備事業に伴う基本設計業務委託

会議を所管する課

の名称
島田市教育委員会博物館課

その他必要な事項